
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

‣ 新 セ ン タ ー 長 あ い さ つ 

今年は雪解けがあっという間に進み、早くも北海道に桜の開花の声が届き始めましたね。新型コロナウィルスが猛威

を振るう中での新年度の幕開けとなりましたが、衛生管理に気を配り、元気に乗り切っていきましょう٩(ˊᗜˋ*)و 

CSC NEWSLETTER. XXX 
CSC 通信第 30 号 

CSC 
2020.4 月 発行 

臨床ｼﾐｭﾚｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ 

 ■医師 ■看護師 

■学生 ■その他 

利用件数 832 件 

利用人数 11137 人 

利用時間 3806：05 時間 

前年比倍率 

件数：0.9 倍 人数：0.9 倍 時間：1.1 倍 

昨年度も多くのご利用を頂き、ありがとうございまし

た。利用件数と人数は前年度を下回ってしまいました

が、これも新型コロナウィルスによる影響が大きかっ 

たことが原因と思われます。 

一方で、利用時間は前年度より増えており、より有効

的に CSC をご利用頂けていたと考えられます。 

引き続き、今年度もよろしくお願い致します。 

 

臨床シミュレーションセンター長を拝命して 

 

本間 大（国際医療支援センター） 

 

臨床シミュレーションセンターは、実際の臨床現場への架け橋として、学部学生のみならず、医師、看護職

員に対する“より実地に近い教育の場”を提供してまいりました。代々、麻酔蘇生学講座、救命救急学講座の

先生方が中心となって、本センターの運営に尽力されてきたという歴史があり、歴代の先生方には心より感謝

申し上げます。皮膚科医である私にとっては、これまで携わる機会が少なかった領域ではございますが、より

実践的な医学教育を実施する上で非常に重要な役割を果たす部署であり、センター長就任にあたり、大変、身

の引き締まる思いでおります。現在、本学において計画が進行中の国際医療支援センターにおきましても、国

外の医療従事者を対象として、わが国の先進的医療のトレーニングを実施する予定であり、現在の臨床シミュ

レーションセンターの機能と有機的に連動するように、設置計画を進めてまいりたいと考えております。 

さて、現在、臨床シミュレーションセンターは基本的臨床スキルズラボ、救命救急スキルズラボをはじめとし、

６つのブースから構成されています。各ブースには、基本的な採血、ルート確保のトレーニング、各種シナリオ

に基づく実践的な蘇生処置等のトレーニング、また、各診療科における手術手技等のトレーニングが可能なシミ

ュレータが設置されております。利用者数、利用時間とも年々増加傾向にありますが、これまでに利用実績がな

い部署による利用も増えており、当センターの業務内容につきま 

しても一定のご理解をいただけておりますものと考えております。 

もとより微力ではございますが、当センターの活動を通じ、 

本学職員の医学教育に貢献できましたら幸いに存じます。 

今後とも、ご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願いいたします。 

 

専任スタッフ渡邊の代わりに 

入ってくださる看護師さんも、 

九鬼さんと平塚さんに 

替わったよ♪ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

‣ C S C の ご 紹 介 

 

 

 

 

 

教材作成室 
手洗練習室 基本的臨床ｽｷﾙｽﾞﾗﾎﾞ 

感覚器診断ｽｷﾙｽﾞﾗﾎﾞ 

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀｱｼｽﾄﾗﾎﾞ 

救命救急ｽｷﾙｽﾞﾗﾎﾞ 

眼科手術ｼﾐｭﾚｰﾀや腹腔鏡ｼﾐｭﾚ

ｰﾀ等が設置されています。 

主に心臓手術の手技を訓

練する装置が設置されて

います。 

手術室にあるような

大型の手洗い場が設

置されています。 

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ等の音響機器が揃

ったｶﾝﾌｧﾚﾝｽﾙｰﾑ。受付はｺｺ。 

採血・点滴の練習用腕ﾓﾃﾞﾙや、

CVC ｼﾐｭﾚｰﾀ等があります。 

高機能患者ｼﾐｭﾚｰﾀがあり、

BLS や ACLS の訓練に適し

たﾗﾎﾞ。 

新しく旭川医大に来られた方や新入生に向け、CSC 内部を簡単にご紹介します♪ 

見学はいつでも受け付けておりますので、どんなものがあるのか、是非覗きにいらしてくださいね(^▽^)/ 

＊ラボ内全室、飲食厳禁 

＊注射針等の人体への使用不可。（注射針等はｼﾐｭﾚｰﾀ用で、期

限切れ品を再利用しています。） 

＊予約優先（予約なしでの利用は、必ず先約の有無をご確認くださ

い。） 

＊退室時は“使用簿”へ記入し、冷暖房・照明等を切る。 

＊消耗品・ｼﾐｭﾚｰﾀ等の無断持ち出し厳禁。（借用手続きが必

要です。また、一部の消耗品は無断持ち出しを避けるため、収納棚の

施錠、受付にて保管をしております。） 

守らないと 

利用制限が 

かけられるよ 

連
絡
先 

「ｿﾌｨｰ産科ｼﾐｭﾚｰﾀ」「全身ﾓﾃﾞﾙ〈はな〉」「ﾏｲ

ｸﾛ縫合ｾｯﾄ」「内視鏡ｼﾐｭﾚｰﾀ」の 4 点を、

2020 年 2 月～3 月に新規で購入・導入し

ました。センター内にポスターを掲示して

おりますので、是非ご覧ください♪ 

旭川医科大学 臨床シミュレーションセンター 

内線：2860 スタッフ：渡邊/九鬼/平塚 

http://www.asahikawa-med.ac.jp/simu/ 

AMUSIMU/index.html 

E-mail：skillslab@asahikawa-med.ac.jp 


